
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район 

от 29 октября 2021 г. № 1608 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования Темрюкский район 

«Социальная поддержка граждан»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 июля 2021 г. № 979, в связи с перераспределением 
средств местного бюджета и изменением значений целевых показателей 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Социальная поддержка граждан» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1608 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Социальная поддержка граждан», согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 9 апреля 2024 г. № 499 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 29 октября 2021 г. № 1608 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Социальная поддержка граждан».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать постановление в периодическом печатном издании газете 
Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) на 
официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

4. Постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 29 октября 
2021 г. № 1608 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Социальная поддержка граждан» вступает в 
силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 

от 29 октября 2021 г. № 1608 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Социальная поддержка граждан»

ЕВ муниципальной программе муниципального образования Темрюкский район «Социальная поддержка 
граждан» (далее - муниципальная программа):

1) в паспорте муниципальной программы:
а) позицию «Участники муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«
Участники муниципальной программы Управление образованием администрации муниципального

образования Темрюкский район (далее - Управление образованием). 
Управление капитального строительства и топливно-
энергетического комплекса администрации муниципального
образования Темрюкский район (далее - Управление капитального 
строительства и топливно-энергетического комплекса).
Управление внутренней политики администрации муниципального 
образования (далее - УВП)
Муниципальные учреждения (предприятия) муниципального 
образования Темрюкский район
Отдел по взаимодействию с казачеством муниципального 
образования Темрюкский район



б) позицию «Этапы и сроки реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
«
Этапы и сроки реализации муниципальной программы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы
»;

в) позицию «Объем финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования муниципальной программы, 
тыс. рублей <2>

всего в разрезе источников финансирования

Объем финансирования муниципальной программы, 
тыс. рублей <2>

в разрезе 
источников 

финансирования

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

Годы реализации федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 111986,9 0,0 103661,9 8325,0 0,0
2023 135884,5 0,0 112233,9 23650,6 0,0
2024 160211,2 0,0 114195,4 46015,8 0,0
2025 129002,5 0,0 118186,7 10815,8 0,0
2026 131561,4 0,0 120745,6 10815,8 0,0
Всего 668646,5 0,0 569023,5 99623,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
2) таблицу раздела 1 «Целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 

следующей редакции:
«ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Социальная поддержка граждан»

№ п/п Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Статус Значение целевого показателя
Отчетный 

2020 год <2>
2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 з- 4 5 6 7 8 9 10
1 Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»

2.1 Подпрограмма 1 «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»
2.1.1 Число патронатных воспитателей, 

получающих выплаты за оказание услуг по 
осуществлению патронатного воспитания й 
постинтернатного сопровождения

чел. 3 - 1 1 1 1 1

2.1.2 Число детей-сирот и детей, оставшихся без 
родителей, переданных на патронатное 
воспитание, получающих выплаты

чел. 3 - 1 1 1 1 1

2.1.3 Число приемных родителей, получающих 
выплаты за оказание услуг по воспитанию 
приемных детей

чел. 3 - 125 91 125 125 125

2.1.4 Число детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под 
опекой (попечительством), включая 
предварительную опеку (попечительство), 
переданных на воспитание в приемную 
семью, получающих выплаты

чел. 3 365 368 365 365 365



1 2 3 4 5 б 7 8 9 10
семью, получающих выплаты

2.1.5 Число детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и лицам из их числа, 
получающих единовременное пособие на 
государственную регистрацию права 
собственности (права пожизненного 
наследуемого владения)

чел. 3 3 2 5 2 2

2.2 Подпрограмма 2 «Предоставление мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 
муниципальными организациями муниципального образования Темрюкский район»

2.2.1 Число граждан, заключивших договоры о 
целевом обучении

чел. 3 2 2 3 5 5 5

2.2.2 Доля граждан (из числа заключивших 
договоры о целевом обучении), 
получающих социальную поддержку 
(стипендию) в период их обучения

% 3 100 100 100 100 100 100

2.3 Подпрограмма 3 «Развитие мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования 
Темрюкский район»

2.3.1 Численность лиц, замещавших 
муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального 
образования Темрюкский район, 
получающих пенсионное обеспечение за 
выслугу лет

чел. 3 54 50 53 56 59 62

2.3.2 Численность граждан, имеющих звание 
«Почетный гражданин муниципального 
образования Темрюкский район», 
получающих ежемесячную доплату к 
пенсии

чел. 3 20 19 20 23 25 25

2.3.3 Доля граждан, получивших меры 
социальной поддержки, в общей 
численности граждан, имеющих право на их 
получение и обратившимся за их

% 3 100 100 100 100 100



Ch

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
получением

2.3.4 Численность лиц, взявших на себя 
обязательства осуществлять погребение, 
изготовление и установку надгробия в 
случае смерти лица, удостоенного звания 
«Почетный гражданин муниципального 
образования Темрюкский район» и 
получивших единовременную выплату

чел. 3 1 1 1 1

2.3.5 Численность граждан, заключивших 
контракт о прохождении военной службы

чел. 3 - - - 229 0 0

< 1 > Отмечается:
если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с 

указанием в сноске срока представления статистической информации;
если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, 

федерального органа исполнительной власти (международной организации), главы администрации (губернатора) Краснодарского края, 
администрации муниципального образования Темрюкский район, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов 
соответствующего правового акта;

если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3 ».
<2> Год, предшествующий году утверждения муниципальной программы. |



СВЕДЕНИЯ 
о порядке сбора информации и методике расчета целевых 

показателей муниципальной программы 
Социальная поддержка граждан»

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица 
измерения

Тенденция 
развития 
целевого 

показателя

Методика расчета 
целевого 

показателя 
(формула), 
алгоритм 

формирования 
формул, 

методологические 
пояснения к 

базовым 
показателям, 

используемым в 
формуле

Источник 
исходных 

данных для 
расчета 

значения 
(формирования 

данных) 
целевого 

показателя

Ответственный 
за сбор данных и 
расчет целевого 

показателя

Временные 
характеристики 

целевого 
показателя <1>

1 2 3 4 5 6 7 8
2.1 Подпрограмма 1 «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»

2.1.1 Число патронатных 
воспитателей, 
получающих выплаты 
за оказание услуг по 
осуществлению 
патронатного 
воспитания и 
постинтернатного 
сопровождения

чел. Увеличение 
значений

Суммарное 
значение по 
количеству 

патронатных 
воспитателей, 
получающих 

выплаты

Данные 
управления по 

вопросам семьи 
и детства

Управление по 
вопросам семьи 

и детства

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

2.1.2 Число детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
родителей, переданных 
на патронатное

чел. Увеличение 
значений

Суммарное 
значение по 

количеству детей- 
сирот и детей,

Данные 
управления по 

вопросам семьи 
и детства

Управление по 
вопросам семьи 

и детства

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа



1 2 3 4 5 6 7 8
воспитание, 
получающих выплаты

оставшихся без 
попечения 
родителей, 

получающих 
выплаты

месяца, 
следующего за 

отчетным

2.1.3 Число приемных 
родителей, 
получающих выплаты 
за оказание услуг по 
воспитанию приемных 
детей

чел. Увеличение 
значений

Суммарное 
значение по 
количеству 
приемных 
родителей, 

получающих 
выплаты

Данные 
управления по 

вопросам семьи 
и детства

Управление по 
вопросам семьи 

и детства

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным
2.1.4 Число детей-сирот и 

детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под 
опекой 
(попечительством), 
включая 
предварительную опеку 
(попечительство), 
переданных на 
воспитание в приемную 
семью, получающих 
выплаты

чел. Увеличение 
значений

Суммарное 
значение по 

количеству детей- 
сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения 
родителей, 

находящихся под 
опекой 

(попечительством), 
включая 

предварительную 
опеку 

(попечительство), 
получающих 

выплаты

Данные 
управления по 

вопросам семьи 
и детства

Управление по 
вопросам семьи 

и детства

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

2.1.5 Число детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, и 
лицам из их числа, 
получающих

чел. Увеличение 
значений

Суммарное 
значение по 

количеству детей- 
сирот и детей, 

оставшихся без

Данные 
управления по 

вопросам семьи 
и детства

Управление по 
вопросам семьи 

и детства

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца,



1 2 3 4 5 6 7 8
единовременное 
пособие на
государственную 
регистрацию права 
собственности (права 
пожизненного
наследуемого 
владения).

попечения 
родителей, и лицам 

из их числа, 
получающих 

единовременное 
пособие

следующего за 
отчетным

2.2 Подпрограмма 2 «Предоставление мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 
муниципальными организациями муниципального образования Темрюкский район»

2.2.1 Число граждан, 
заключивших договоры 
о целевом обучении

чел. Увеличение 
значений

Суммарное число 
граждан, 

заключивших 
договоры о 

целевом обучении

Данные 
отдела 

муниципальной 
службы и 
кадровой 
работы

Отдел 
муниципальной 

службы и 
кадровой работы

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным
2.2.2 Доля граждан (из числа 

заключивших договоры 
о целевом обучении), 
получающих 
социальную поддержку 
(стипендию) в период 
их обучения

% Увеличение 
значений

Д = С/Ц*100%, где 
Д - доля граждан, 

получающих 
социальную 
поддержку 

(стипендию) в 
период их 
обучения;

С - число граждан, 
получающих 
стипендию;

Ц- - число граждан, 
заключивших 

договоры о 
целевом обучении

Данные 
отдела 

муниципальной 
службы и 
кадровой 
работы

Отдел 
муниципальной 

службы и 
кадровой работы

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

2.3 Подпрограмма 3 «Развитие мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования Темрюкский



1 2 3 4 5 6 7 8
район»

2.3.1 Численность лиц, 
замещавших 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в органах 
местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
получающих 
пенсионное 
обеспечение за выслугу 
лет

чел. Увеличение 
значений

Суммарная 
численность лиц, 

получающих 
пенсионное 

обеспечение за 
выслугу лет

Данные 
отдела 

муниципальной 
службы и 
кадровой 
работы

Отдел 
муниципальной 

службы и 
кадровой работы

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

2.3.2 Численность граждан, 
имеющих звание 
«Почетный гражданин 
муниципального 
образования 
Темрюкский район», 
получающих 
ежемесячную доплату к 
пенсии

чел. Увеличение 
значений

Суммарная 
численность 

граждан, имеющих 
звание «Почетный 

гражданин 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район», 
получающих 
ежемесячную 

доплату к пенсии

Данные 
отдела 

муниципальной 
службы и 
кадровой 
работы

Отдел 
муниципальной 

службы и 
кадровой работы

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

2.3.3 Доля граждан, 
получивших меры 
социальной поддержки, 
в общей численности

% Увеличение 
значений

Д = П)/И*100%, где 
Д - доля граждан, 
получивших меры 

социальной

Данные 
отдела 

муниципальной 
службы и

Отдел 
муниципальной 

службы и 
кадровой работы

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа



1 2 3 4 5 6 7 8
граждан, имеющих 
право на их получение 
и обратившимся за их 
получением

поддержки; 
П - число граждан, 
получивших меры 

социальной 
поддержки 

(пенсионное 
обеспечение за
выслугу лет и 
ежемесячную 

доплату к пенсии
(Почетные 
граждане);

И - число граждан, 
имеющих право на 

получение мер 
социальной 
поддержки 

(пенсионного 
обеспечения за 
выслугу лет и 
ежемесячной 

доплаты к пенсии) 
и обратившихся за 

их получением

кадровой 
работы

месяца, 
следующего за 

отчетным

2.3.4 Численность лиц, 
взявших на себя 
обязательства 
осуществлять 
погребение, 
изготовление и 
установку надгробия в 
случае смерти лица, 
удостоенного звания

чел. Увеличение 
значений

Суммарная 
численность лиц, 

получивших 
единовременную 

выплату на 
погребение 
умершего 
Почетного 

гражданина

Данные 
отдела 

муниципальной 
службы и 
кадровой 
работы

Отдел 
муниципальной 

службы и 
кадровой работы

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным



1 2 3 4 5 6 7 8
«Почетный гражданин 
муниципального 
образования 
Темрюкский район» и 
получивших 
единовременную 
выплату

муниципального 
образования 

Темрюкский район, 
изготовление и 

установку 
надгробия

2.3.5 Численность граждан, 
заключивших контракт 
о прохождении военной 
службы

чел. Увеличение 
значений

Суммарная 
численность 

граждан, 
получивших 

единовременную 
материальную 

помощь

Данные 
военного 

комиссариата 
Темрюкского 

района

Отдел по 
взаимодействию 

с казачеством

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
до 10 числа 

месяца, 
следующего за 

отчетным

<1> Указывается периодичность сбора данных (годовая, квартальная, месячная и т.д.), вид временной характеристики (ежегодно, 
нарастающим итогом, за отчетный период, на начало отчетного периода, на конец периода, на конкретную дату и т.д.) и срок 
предоставления данных.

».
2. В приложении 1 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семей и детей» (далее - подпрограмма 

1):
а) позицию «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«________ '_________________________________________________ ______________________________________________________
Участники подпрограммы Не предусмотрены

»;
б) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы
»;



в) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования
Годы реализации федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 103661,9 0,0 103661,9 0,0 0,0
2023 112233,9 0,0 112233,9 0,0 0,0
2024 114195,4 0,0 114195,4 0,0 0,0
2025 118186,7 0,0 118186,7 0,0 0,0
2026 120745,6 0,0 120745,6 0,0 0,0
Всего 569023,5 0,0 569023,5 0,0 0,0

расходы, связанные с реализацией п]роектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;



2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 
«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

«Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 м

ер
оп

ри
ят

ия

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 р
ас

по
ря

ди
те

ль
 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 и

сп
ол

ни
те

ль

вс
ег

о

в разрезе ис 
финанси]

точников 
рования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет
ы

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е и
ст

оч
ни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Обеспечение защиты прав, интересов несовершеннолетних и обеспечение приоритета устройства детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1.1 Задача 1.1 Создание благоприятных условий для государственной поддержки детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации
1.1.1 Выплата ежемесячного 

вознаграждения, 
причитающегося 
патронатным 
воспитателям 
за оказание услуг по 
осуществлению 
патронатного 
воспитания, и

2022 89,9 0,0 89,9 0,0 0,0 Выплата 
осуществляется 

патронатным 
воспитателям:

2022 год - 1 чел.;
2023 год - 1 чел.;
2024 год - 1 чел.;
2025 год - 1 чел.; 
2026 год - 1 чел.

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район 

(далее - 
Администрация), 

Управление по 
вопросам семьи и 

детства

2023 190,7 0,0 190,7 0,0 0,0
2024 184,5 0,0 184,5 0,0 0,0
2025 189,9 0,0 189,9 0,0 0,0
2026 189,9 0,0 189,9 0,0 0,0



4^

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
постинтернатного 
сопровождения

всего 844,9 0,0 844,9 0,0 0,0 X

1.1.2 Выплата ежемесячных 
денежных средств на 
содержание детей, 
нуждающихся в особой 
заботе государства, 
переданных на 
патронатное 
воспитание

2022 70,3 0,0 70,3 0,0 0,0 Выплата 
осуществляется 

детям, переданным 
на патронатное 

воспитание: 
2022 год - 1 чел.; 
2023 год - 1 чел.; 
2024 год - 1 чел.; 
2025 год - 1 чел.; 
2026 год - 1 чел.

Администрация, 
Управление 

по вопросам семьи 
и детства

2023 166,7 0,0 166,7 0,0 0,0
2024 188,7 0,0 188,7 0,0 0,0
2025 196,2 0,0 196,2 0,0 0,0
2026 204,1 0,0 204,1 0,0 0,0

всего 826,0 0,0 826,0 0,0 0,0 X

1.1.3 Выплата ежемесячного 
вознаграждения, 
причитающегося 
приемным родителям за 
оказание услуг по 
воспитанию приемных 
детей

2022 39607,6 0,0 39607,6 0,0 0,0 Выплата 
осуществляется 

приемным 
родителям (чел.): 

2022 год - 125 чел.; 
2023 год - 91 чел.; 
2024 год - 125 чел.; 
2025 год - 125 чел.; 
2026 год — 125 чел.

Администрация, 
Управление 

по вопросам семьи 
и детства

2023 43405,1 0,0 43405,1 0,0 0,0
2024 41723,6 0,0 41723,6 0,0 0,0
2025 42961,9 0,0 42961,9 0,0 0,0
2026 42961,9 0,0 42961,9 0,0 0,0

всего 210660,1 0,0 210660,1 0,0 0,0 X

1.1.4 Выплата ежемесячных 
денежных средств на 
содержание детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся под 
опекой 
(попечительством), 
включая 
предварительную опеку

2022 54065,4 0,0 54065,4 0,0 0,0 Выплата 
осуществляется 
детям-сиротам и 

детям, оставшимся 
без попечения 

родителей, 
находящимся под 

опекой:
2022 год - 365 чел.; 
2023 год - 368 чел.;

Администрация, 
Управление 

по вопросам семьи 
и детства

2023 58560,6 0,0 58560,6 0,0 0,0
2024 61304,9 0,0 61304,9 0,0 0,0
2025 63774,7 0,0 63774,7 0,0 0,0
2026 66325,7 0,0 66325,7 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
(попечительство), или 
переданных на 
воспитание в приемную 
семью

2024 год - 365 чел.;
2025 год - 365 чел.;
2026 год — 365 чел.

всего 304031,3 0,0 304031,3 0,0 0,0 X

Задача 1.2 Создание условий для раннего выявления и предупреждения семейного и детского неблаполучия, 
социального сиротства

1.2.1 Осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству в 
отношении 
несовершеннолетних

2022 8828,6 0,0 8828,6 0,0 0,0 Финансовое 
обеспечение И 
муниципальных 

служащих

Администрация, 
Управление 

по вопросам семьи 
и детства

2023 8907,8 0,0 8907,8 0,0 0,0
2024 9229,0 0,0 9229,0 0,0 0,0
2025 9476,5 0,0 9476,5 0,0 0,0
2026 9476,5 0,0 9476,5 0,0 0,0
всего 45918,4 0,0 45918,4 0,0 0,0 X

1.2.2 Выявление 
обстоятельств, 
свидетельствующих о 
необходимости 
оказания детям-сиротам 
и детям, оставшимся 
без попечения 
родителей, лицам из 
числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
содействия в 
преодолении трудной 
жизненной ситуации, и 
осуществление 
контроля за 
использованием 
детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися 
без попечения

2022 984,5 0,0 984,5 0,0 0,0 Финансовое 
обеспечение 2 

муниципальных 
служащих

Администрация, 
Управление 

по вопросам семьи 
и детства

2023 992,6 0,0 992,6 0,0 0,0
2024 1538,7 0,0 1538,7 0,0 0,0
2025 1577,1 0,0 1577,1 0,0 0,0
2026 1577,1 0,0 1577,1 0,0 0,0
всего 6670,0 0,0 6670,0 0,0 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
родителей, лицами из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
предоставленных им 
жилых помещений 
специализированного 
жилищного фонда
Задача 1.3 Государственная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их 

числа
1.3.1 Выплата 

единовременного 
пособия детям-сиротам 
и детям, оставшимся 
без попечения 
родителей, и лицам из 
их 
числа на 
государственную 
регистрацию права 
собственности (права 
пожизненного 
наследуемого 
владения), в том числе 
на оплату услуг, 
необходимых для ее 
осуществления, за 
исключением жилых 
помещений, 
приобретенных за счет 
средств краевого 
бюджета

2022 15,6 0,0 15,6 0,0 0,0 Выплата 
осуществляется на 
государственную 

регистрацию права 
собственности и на 

оплату услуг, 
необходимых для 
ее осуществления: 
2022 год - 3 чел.; 
2023 год - 2 чел.; 
2024 год - 5 чел.; 
2025 год - 2 чел.; 
2026 год - 2 чел.

Администрация, 
Управление 

по вопросам семьи 
и детства

2023 10,4 0,0 10,4 0,0 0,0
2024 26,0 0,0 26,0 0,0 0,0
2025 10,4 0,0 10,4 0,0 0,0
2026 10,4 0,0 10,4 0,0 0,0

всего 72,8 0,0 72,8 0,0 0,0 X

Итого по подпрограмме 2022 103661,9 0,0 103661,9 0,0 0,0 X X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
2023 112233,9 0,0 112233,9 0,0 0,0
2024 114195,4 0,0 114195,4 0,0 0,0
2025 118186,7 0,0 118186,7 0,0 0,0
2026 120745,6 0,0 120745,6 0,0 0,0
всего 569023,5 0,0 569023,5 0,0 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 604, 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3 »;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.

* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».
3. В приложении 2 к муниципальной программе:
1) наименование подпрограммы изложить в следующей редакции:

«ПОДПРОГРАММА
Предоставление мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 

муниципальными организациями муниципального образования Темрюкский район»;
2) в паспорте подпрограммы «Предоставление мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о 

целевом обучении с муниципальными организациями муниципального образования Темрюкский район» (далее — 
подпрограмма 2):

а) позицию «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:



Участники подпрограммы Управление образованием администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее - Управление 
образованием).
Управление капитального строительства и топливно- 
энергетического комплекса администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее - Управление 
капитального строительства и топливно-энергетического 
комплекса).
Муниципальные учреждения (предприятия) муниципального 
образования Темрюкский район

»;
б) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы
»;

в) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования
Г оды реализации федеральный 

бюджет
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджетные 
источники

2022 233,0 0,0 0,0 233,0 0,0
2023 304,0 0,0 0,0 304,0 0,0
2024 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0
2025 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0
2026 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0
Всего 2202,0 0,0 0,0 2202,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;
2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Предоставление мер социальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 

муниципальными организациями муниципального образования Темрюкский район»

ю

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ст
ат

ус
 <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

ме
ро

пр
ия

ти
я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Обеспеченность муниципальных учреждений (предприятий) квалифицированными кадрами посредством 

целевой подготовки
1.1 Задача 1.1 Оказание мер социальной поддержки (выплата стипендии) гражданам, заключившим договоры о целевом 

обучении, в период их обучения
1.1.1 Выплата - 2022 233,0 0,0 0,0 233,0 0,0 Количество Администрация



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципальной 
стипендии 
согласно 
договорам

2023 304,0 0,0 0,0 304,0 0,0 получателей 
муниципальной 

стипендии,
в том числе по годам: 

2022 год - 26 чел.; 
2023 год - 19 чел.; 
2024 год - 20 чел.; 
2025 год - 22 чел.; 
2026 год - 23 чел.

муниципального 
образования 
Темрюкский 

район, 
отдел 

муниципальной 
службы и 
кадровой 
работы, 

управление 
образованием, 

управление
капитального 

строительства и 
топливно- 

энергетического 
комплекса, 

муниципальные 
учреждения 

(предприятия) 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район

2024 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0
2025 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0
2026 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0

всего 2202,0 0,0 0,0 2202,0 0,0 X

Итого по 
подпрограмме

2022 233,0 0,0 0,0 233,0 0,0 X X

2023 304,0 0,0 0,0 304,0 0,0
2024 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0
2025 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0
2026 555,0 0,0 0,0 555,0 0,0
всего 2202,0 0,0 0,0 2202,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 604, 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3 »;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

».
4. В приложении 3 к муниципальной программе:
1) в паспорте подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

муниципального образования Темрюкский район» (далее - подпрограмма 3):
а) позицию «Участники подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«________ _________ ________________________________________ ______________________________________________________
Участники подпрограммы УВП

»;
б) позицию «Этапы и сроки реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы
»;

в) позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования
Г оды реализации федеральный краевой местный внебюджетные



бюджет бюджет бюджет источники
2022 8092,0 0,0 0,0 8092,0 0,0
2023 23346,6 0,0 0,0 23346,6 0,0
2024 45460,8 0,0 0,0 45460,8 0,0
2025 10260,8 0,0 0,0 10260,8 0,0
2026 10260,8 0,0 0,0 10260,8 0,0
Всего 97421,0 0,0 0,0 97421,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

»;



2) таблицу раздела 1 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Развитие мер социальной поддержки отдельным категориям граждан муниципального образования

Темрюкский район»

№ 
п/п

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

я

Ст
ат

ус
 <

1>

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т р

еа
ли

за
ци

и 
ме

ро
пр

ия
ти

я

За
ка

зч
ик

, г
ла

вн
ый

 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников финансщэования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Обеспечение предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих на 

территории муниципального образования Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Повышение уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

муниципального образования Темрюкский район
1.1.1 Пенсионное 

обеспечение за 
выслугу лет лиц, 
замещавших

2022 7408,0 0,0 0,0 7408,0 0,0 Повышение уровня 
и качества жизни 
лиц, замещавших 
муниципальные

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район,

2023 8696,6 0,0 0,0 8696,6 0,0
2024 9528,8 0,0 0,0 9528,8 0,0
2025 9528,8 0,0 0,0 9528,8 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы в 
органах местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район

2026 9528,8 0,0 0,0 9528,8 0,0 должности и 
должности 

муниципальной 
службы, в том 

числе по годам: 
2022 год — 50 чел.; 
2023 год - 53 чел.; 
2024 год - 56 чел.; 
2025 год - 59 чел.; 
2026 год - 62 чел.

отдел 
муниципальной 

службы и кадровой 
работы

всего 44691,0 0,0 0,0 44691,0 0,0 X

1.1.2 Предоставление 
ежемесячной 
доплаты к 
пенсии 
гражданам, 
имеющих звание 
«Почетный 
гражданин 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район»

2022 684,0 0,0 0,0 684,0 0,0 Повышение уровня 
и качества жизни 

граждан, имеющих 
звание «Почетный 

гражданин 
муниципального 

образования 
Темрюкский 

район», в том числе 
по годам: 

2022 год - 19 чел.; 
2023 год-21 чел.; 
2024 год - 23 чел.; 
2025 год-25 чел.; 
2026 год - 25 чел.

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

отдел 
муниципальной 

службы и кадровой 
работы

2023 678,0 0,0 0,0 678,0 0,0
2024 702,0 0,0 0,0 702,0 0,0
2025 702,0 0,0 0,0 702,0 0,0

2026 702,0 0,0 0,0 702,0 0,0

всего 3468,0 0,0 0,0 3468,0 0,0 X

1.1.3 Предоставление 
единовременной 
выплаты лицу, 
взявшему на себя 
обязательства 
осуществлять

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 При наступлении 
случая - 

100% выполнение 
функций

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

отдел 
муниципальной

2023 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2024 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2025 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
2026 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
всего 120,0 0,0 0,0 120,0 0,0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
погребение, 
изготовление и 
установку 
надгробия в 
случае смерти 
лица, 
удостоенного 
звания 
«Почетный 
гражданин 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район»

службы и кадровой 
работы

1.1.4 Предоставление 
единовременной 
выплаты членам 
семей отдельных 
категорий 
граждан, 
принимающих 
(принимавших) 
участие в 
специальной 
военной 
операции

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
получателей меры 

социальной 
поддержки

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

УВП

2023 11100,0 0,0 0,0 11100,0 0,0
2024 15000,0 0,0 0,0 15000,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 26100,0 0,0 0,0 26100,0 0,0

1.1.5 Предоставление 
материальной 
помощи 
гражданам, 
попавшим в 
трудную 
жизненную

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
получателей меры 

социальной 
поддержки

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

УВП

2023 2842,0 0,0 0,0 2842,0 0,0
2024 2000,0 0,0 0,0 2000,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 4842,0 0,0 0,0 4842,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
ситуацию, 
проживающим 
на территории 
муниципального 
образования 
Темрюкский 
район

1.1.6 Предоставление 
единовременной 
материальной 
помощи 
гражданам 
Российской 
Федерации, 
прошедших 
отбор в военном 
комиссариате 
Темрюкского 
района, 
заключившим в 
период с 1 
апреля 2024 г. до 
завершения 
специальной 
военной 
операции 
контракт о 
прохождении 
военной службы

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
получателей 

единовременной 
материальной 

помощи, 
2024 год - 229 чел.

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район, 

отдел по 
взаимодействию с 

казачеством

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 18200,0 0,0 0,0 18200,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 18200,0 0,0 0,0 18200,0 0,0

Итого по 
подпрограмме

2022 8092,0 0,0 0,0 8092,0 0,0 X X

2023 23346,6 0,0 0,0 23346,6 0,0
2024 45460,8 0,0 0,0 45460,8 0,0
2025 10260,8 0,0 0,0 10260,8 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
2026 10260,8 0,0 0,0 10260,8 0,0
всего 97421,0 0,0 0,0 97421,0 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 - 604, 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3 »;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.
* * Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.

Заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район


